
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
_______ т-

 1Об организации и проведении 
городских интеллектуальных 
состязаний старших дошкольников 
«Почемучки»

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая 
школа», создания единого образовательного пространства по выявлению 
интеллектуально и творчески талантливых и одарённых детей дошкольного возраста, 
и их поддержки, в соответствии с Календарем массовых мероприятий для 
обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений города 
Челябинска на 2016/2017 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу обеспечения дошкольного образования (Наймиллер Ю.В.) 
организовать и провести городские интеллектуальные состязания старших 
дошкольников «Почемучки» (далее - состязания) 19 апреля 2017 года на базе МАДОУ 
«ДС № 100 г. Челябинска» (ул. Аношкина, 8а), заведующий Дмитриева Наталья 
Борисовна.

2.Утвердить:
1) Положение о проведении городских интеллектуальных состязаний 

«Почемучки» (приложение 1);
2) регламент проведения городских состязаний (приложение 2);
3) состав организационного комитета по подготовке и проведению состязаний 

(приложение 3);
4) состав творческой группы по разработке заданий для участников городских 

состязаний (приложение 4);
5) состав судейской коллегии и состав счетной комиссии (приложение 5);
6) форму заявки на участие в состязаниях (приложение 6);
7) смету расходов на организацию и проведение состязаний (приложение 7).
3. Заведующему МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска» Дмитриевой Н.Б. создать 

организационно-технические, санитарно-гигиенические условия, питьевой режим, 
медицинское обслуживание участников городских состязаний.

4. Начальникам структурных подразделений МКУ «Центр обеспечения 
деятельности образовательных организаций города Челябинска»:

1) создать организационные условия для проведения отборочных туров

mailto:edu@cheladmin.ru


2

интеллектуальных состязаний старших дошкольников в срок до 14.04.2017;
2) назначить ответственного за охрану жизни и здоровья участников в 

городских состязаниях, сопровождающего команду детей в день проведения 
мероприятия.

5. Обеспечить финансирование мероприятия в следующем порядке:
1) Отделу реализации муниципальных программ (Миндиярова Н.П.) внести 

изменения в муниципальное задание МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска» в раздел 
«работы».

2) Отделу организации исполнения бюджета Комитета (Андросова О.Е):
- довести бюджетные ассигнования до структурного подразделения МКУ 

«ЦОДОО» по Курчатовскому району (приложение 7);
- внести изменения в показатели кассового плана в соответствии со сметой 

(приложение 7);
3) началь,нику структурного подразделения МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому 

району Рудковской Е.Е.:
- внести изменения в соглашение на предоставление субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания МАДОУ «ДС № 100 
г. Челябинска»;

- обеспечить перечисление субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на лицевой счет МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска»;

4) заведующему МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска» Дмитриевой Н.Б.:
- внести изменения в План финансово-хозяйственной деятельности;
- обеспечить целевое освоение средств и предоставление отчетности в рамках 

выполнения показателей доведенных на финансовое обеспечение выполнения 
муниципальног о задания.

6. Директору МБУ ДПО УМЦ Мачинской С.В. обеспечить информационно
техническое сопровождение городских интеллектуальных состязаний, разработку 
конкурсных заданий, выполняемых в компьютерно-игровых комплексах.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета Манекину Л.Ю.

Т.Н. Баталова 
263 68 18

Разослать: в отдел исполнителя, соц. эконом, отдел, МБУ ДПО УМЦ, структурные 
подразделения МКУ «ЦОДОО»

Председатель Комитета С.В. Портье



Приложение 1
к приказу Комитета по делам 
образования города Челябинска
от .; - № ЪЛ У - J

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городских интеллектуальных состязаний старших дошкольников

«Почемучки»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
городских интеллектуальных состязаний старших дошкольников «Почемучки» (далее 
-  состязания).

2. Состязания проводятся с целью выявления интеллектуально и творчески 
одарённых детей дошкольного возраста, их поддержки и поощрения, реализации 
потенциальных способностей.

3. Основные задачи состязаний:
- стимулирование дошкольных образовательных учреждений к созданию 

условий для раскрытия интеллектуального и творческого потенциала воспитанников;
- формирование единого образовательного пространства по выявлению и 

сопровождению талантливых и одаренных детей дошкольного возраста;
- выявление детей, умеющих неординарно и творчески мыслить.

II. Организаторы и участники состязаний

4. Организаторами состязаний являются Комитет по делам образования города 
Челябинска и структурное подразделение МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому району.

5. Состязания проводятся для детей старшего дошкольного возраста 6-7 лет, 
идущих 1 сентября 2016 года в школу, с высоким уровнем познавательного развития 
в соответствии с психолого-педагогической диагностикой готовности к обучению в 
школе.

6. Участие в состязаниях является добровольным.

III. Основные функции оргкомитета и судейской коллегии

7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 
(далее -  оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается приказом Комитета по делам 
образования города Челябинска.

8. Оргкомитет конкурса обеспечивает организационные, координационные 
условия проведения конкурса на всех этапах:

1) вносит предложения по составу судейской коллегии конкурса;
2) обеспечивает работу судейской коллегии конкурса;
3) рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе подготовки и 

проведения конкурса;



2

4) устанавливает даты проведения каждого этапа конкурса и информирует 
участников конкурса;

5) готовит (по возможности) необходимые реквизиты и оборудование для 
проведения состязаний, доводит информацию до участников конкурса.

9. С целью методического обеспечения процесса подготовки и проведения 
конкурса по решению оргкомитета формируется временная творческая группа.

10. Оргкомитетом выбирается счетная комиссия.
11. В состав судейской коллегии входят представители Комитета, высших 

учебных заведений, средних специальных учебных заведений, дошкольных 
образовательных учреждений, общественности.

12. Судейская коллегия конкурса оценивает достижения участников состязаний 
по результатам каждого задания.

13. Каждый член судейской коллегии заполняет и подписывает протокол 
(оценочную ведомость) по каждому заданию состязаний. Протоколы передаются в 
счетную комиссию для обработки и подсчета результатов.

IV. Порядок проведения состязаний

14. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап -  отборочный, в срок до 14 апреля 2017 года, площадка и регламент 

проведения состязаний определяется оргкомитетом района самостоятельно;
2 этап -  муниципальный, 19 апреля 2017 года, на базе МАДОУ «ДС № 100 

г. Челябинска» (ул. Аношкина, 8А).
15. На муниципальный этап состязаний от каждого района выдвигается 

команда детей в составе 3-х человек 6-7 лет, выпускников МДОУ 2016/2017 учебного 
года.

16. Для участия в городских состязаниях структурные подразделения МКУ 
«Центр обеспечения деятельности образовательных организаций города Челябинска» 
представляют в городской организационный комитет заявку на участие (приложение 
6).

17. Интеллектуальные состязания старших дошкольников состоят из двух 
блоков:

- интеллектуальный;
- творческий.

V. Содержание интеллектуальных состязаний

18. Презентация команды : название, девиз -  3 мин.
Критерии оценивания:
- оригинальность, творческий подход;
- соответствие содержания презентации теме конкурса;
- общая культура;
- использование ИКТ.
19. Интеллектуальный блок (предполагает использование компьютерных 

технологий при выполнении заданий, оцениваются результаты каждого ребенка).
Цель: выявление сформированное™ мыслительных операций, форм мышления 

и признаков интеллектуальных способностей детей.
Игры-задания:



3

1) «Один лишний»
Критерии оценивания:
- правильность умозаключения (ответ ребенка соответствует контрольному 

ответу);
- умение выделять в предложенных объектах признак, исключающий его от 

остальных.
2) «Главное дело»
Критерии оценивания:
- правильность умозаключения;
- умение устанавливать причинно-следственные связи между явлениями;
- вариативность ответов (количество ответов);
- умение аргументировать свой ответ.
3) «Снизу, сбоку, сверху»
Критерии оценивания:
- правильность выполнения задания;
- умение соотносить объект с геометрическими фигурами.
4) «Круги Эйлера»
Критерии оценивания:
- правильность умозаключения (ответ ребенка соответствует контрольному 

ответу);
- умение классифицировать геометрические фигуры по общему признаку;
- умение находить геометрические фигуры по объединенным признакам.
20. Творческий блок (при выполнении заданий оцениваются результаты 

команды детей).
Цель: определение уровня владения детьми приемами творчества, навыками 

экспериментирования.
Игры-задания:
1) «Сочини загадку»
Критерии оценивания:
- вариативность ответов (количество ответов);
- оригинальность объяснения детьми выбора своего ответа.
- способность согласовывать свои действия со сверстниками.
2) «Изобретатели»
Критерии оценивания:
- оригинальность объяснения детьми своего выбора;
- умение придумать транспорт по заданным характеристикам;
- способность согласовывать свои действия со сверстниками.
3) «Придумай «подвижную» историю»
Критерии оценивания:
- умение сочинять короткую историю;
- умение перенести придуманную историю в динамическое изображение;
- гуманистическая направленность выдуманной истории;
- способность согласовывать свои действия со сверстниками.
4) «Эксперимент»
Критерии оценивания:
- соблюдение последовательности выполнения действий согласно карточке-

схеме;
- соблюдение правил безопасности при работе с реагентами;



4

- способность согласовывать свои действия со сверстниками.
За каждый критерий начисляется 1 балл, за дополнительные ответы и 

способность объяснить свою точку зрения, ставится дополнительный балл.

VI.Подведение итогов состязаний

21. Награждение участников и победителей городских состязаний проводит 
Комитет по делам образования города Челябинска.

22. Завершаются состязания награждением за первое, второе и третье место в 
командном и личном первенстве. Утверждаются индивидуальные номинации всем 
участникам состязаний.

23. Комитет по делам образования города Челябинска вправе использовать 
спонсорскую поддержку для организации проведения состязаний и награждения 
участников конкурса.



Приложение 2
к приказу Комитета по делам 
образования города Челябинска 
от  ________ №

Регламент
проведения городских интеллекту альных состязаний старших дошкольников

«Почемучки»

9.00 - 9.30 Регистрация
9.30 - 9.40 Церемония открытия
9.40 -10.05 Презентация команд
10.05 -10.45 Интеллектуальный блок
10.45-11.20 Творческий блок
11.20-11.45 Подведение итогов состязаний
11.45-12.00 Церемония награждения



Приложение 3
к приказу Комитета по делам 
образования города Челябинска
от № i  ̂/  у

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению состязаний

Председатель организационного комитета: Манекина Л.Ю., заместитель 
председателя Комитета по делам образования города Челябинска.

Члены организационного комитета:
1. Наймиллер Ю.В., начальник отдела Комитета по делам образования города 

Челябинска.
2. Баталова Т.Н., главный специалист Комитета по делам образования города 

Челябинска.
3. Дмитриева Н.Б., заведующий МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска».
4. Карпова Т.А., заместитель заведующего МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска».
5. Рябикина Д.С., менеджер проекта «Академия Почемучки».



Приложе
к приказу

ние 4
Комитета по делам 

образования города Челябинска
 № M i lот

Состав творческой группы 
по разработке заданий для участников состя:

У

ании

ззования ФГБОУ ВПО1. Емельянова И.Е., доцент кафедры дошкольного обр 
«ЧГПУ». д.п.н.

2. Наймиллер Ю.В., начальник отдела Комитета по делам образования города 
Челябинска.

3. Баталова Т.Н., главный специалист Комитета по де^ам образования города 
Челябинска.

4. Загитова О.В., методист филиала МБУ ДПО У1У 
района.

5. Рябикина Д.С., менеджер проекта «Академия Почемукки»

Ц  Тракторозаводского



Приложение 5
к приказу Комитета по делам 
образования города Челябинска 
от  __________ № М У

?

Состав судейской коллегии 
интеллектуальных состязаний старших дошкольников

Председатель судейской коллегии: Наймиллер Ю.В., начальник отдела 
Комитета по делам образования города Челябинска.

1. Емельянова И.Е., профессор кафедры педагогики и психологии Детства 
дошкольного образования ФГБОУ ВПО «ЧГПУ», д.п.н. (по согласованию).

2. Едакова И.Б., начальник отдела дошкольного образования МБУ ДПО УМЦ, 
к.п.н., Заслуженный учитель РФ.

3. Баталова Т.Н., главный специалист Комитета по делам образования города 
Челябинска.

4. Колосова И.В., декан факультета дошкольного образования ФГБОУ ВПО 
«ЧГПУ», к.п.н. (по согласованию).

5. Киселева Т.А., методист отдела дошкольного образования МБУ ДПО УМЦ 
г. Челябинска.

6. Истомина И.Д., студентка 2 курса магистратуры ЮУрГГПУ факультета 
дошкольного образования, педагог -  организатор МБОУ «НОШ 95 г. Челябинска».

Состав счетной комиссии

Председатель счетной комиссии: Баталова Т.Н., главный специалист Комитета 
по делам образования города Челябинска.

Члены счетной комиссии:
1. Баталова Т.Н., главный специалист Комитета по делам образования города 

Челябинска.
2. Киселева Т.А., методист отдела дошкольного образования МБУ ДПО УМЦ.



Приложение 6
к приказу Комитета по делам
образования города Челябинска
от № ^  ¥ ' Y

 ----------------  — Х Г

Заявка
н:а участие в городских интеллектуальных состязаниях «Почемучки»

1. Район.
2. Название команды.
3. Ф.И.О., должность педагогов, участвующих в подготовке участников 

состязаний.
4. Сопровождающий (Ф.И.О., должность).
5. Список детей:

№
п/п

Ф.И.О. ребёнка Год рождения 
(возраст)

№ ДОУ Ф.И.О. родителей

1
2
3

6. Справка ДОУ, подтверждающая, что ребенок -  выпускник детского сада 
2016/2017 года (представить 14.04.2017 в 13.30 в МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска» 
на организационном совещании руководителей детских команд).

7. Согласие родителей на участие в городских состязаниях (представить 
14.04.2017 в 13.30 в МАДОУ «ДС № 100 г. Челябинска» на организационном 
совещании руководителей детских команд).


